dos se induit, item Gloria, vel Credo, et in Canone nomen alicujus Sancti, aliquam ex Collectis, vel Orationibus minus principalibus, denique partes alias Missae extraordinarias, quae non semper dicuntur; pariter mutilare verbum aliquod, salvo sensu, et secluso scandalo. Erit autem mortale, nisi excuset inadvertentia, relinquere Epistolam, Evangelium, Orationes praecipuas, fractionem hostiae, et illius mixtionem in sanguinem, purificationem Calicis, et similia, quae continent materiam ex se gravem.

90. Circa ritus Missae extat Bulla S. Pii. V. ubi dicitur. *Mandantes, et omnibus districte praecipientes in virtute S. obedientiae, ut Missam juxta ritum, modum, et normam in Missali praescriptam decantent, ac legant.* Hinc probabiliter multi docent graviter peccare Sacerdotem, qui nimis festinanter, et absque debita reverentia Sacrum peragat, tum quia non potest non omittere caeremonias aliquas ab Ecclesia praescriptas, tum quia etsi omnino non omittat, eas non praestat cum reverentia, et gravitate, quam postulat majestas Sacrificii; tum denique ratione scandali, quod populo praebetur. Quantum autem temporis spatium impendi oporteat, non est facile definire, cum alii sint aliis tardiores tum in pronuntiatione, tum in gestibus, et actionibus. Bened. XIV. *Notif.* 34 ait, Missam nec debere esse brevioris triente, nec hora dimidia longiorem. Itaque a gravi peccato non facile excusatur Sacerdos, qui infra quadrantem eam absolvit ex rationibus nuper adductis.

91. *Quaest.* 8. An, et quale sit peccatum, aliquid addere, vel mutare? R. 1. Aliquid addere animo introducendi ritus novos, est mortale peccatum, sicut et novas addere publicas preces in missa saltem solemni. Ex devotione tamen privata collectas addere non est nisi venialis culpa; imo et nulla erit, si gravis sit causa, vel necessitas. Mutare Mis-

sam, et unam pro alia legere sine gravi causa non licet; non erit tamen gravis culpa, secluso contemptu, vel scandalo, a quo difficile excusari potest qui in diebus vetitis celebret Missam publicam *Votivam*, aut de *Requiem*, nisi ob graves causas. Quibus autem diebus id liceat, vide apud Auctorem, qui et rationem eas celebrandi docet, et plura affert decreta S. Cong. ad Missas spectantia.

## TRACTATUS IV.

## DE SACRAMENTO POENITENTIAE.

**P**oenitentiae nomine aliquando intelligitur specialis virtus, inclinans nos ad dolendum de peccatis, et pro eis Deo satisfaciendum. Numeratur inter species justitiae commutativae, ejusque actus praecipui sunt dolor, et satisfactio. Hic a nobis accipitur pro Sacramento Poenitentiae, a Christo Domino institute ad delenda peccata post baptismum commissa. Poenitentia quidem ut virtus fuit omni tempore necessaria necessitate medii ad salutem; in lege autem Evangelii esteodem modo necessarium Poenitentiae Sacramentum, saltem in voto, ex Trid. Sess. 14. c. 2. dicente: *Est autem hoc Sacramentum Poenitentiae lapsis post baptismum ad salutem necessarium, ut nondum regeneratis ipse baptismus.*

## CAPUT PRIMUM.

## De essentia Sacramenti Poenitentiae.

1. *Quaest.* 1. Quanam est materia remota hujus Sacramenti? R. 1. Materia sufficiens, et necessaria est omne peccatum mortale post baptismum com-

missum. Hinc peccatum. originale excluditur ab hujus Sacramenti materia. Atque hic obiter nota, damnatam esse ab Alex. VIII. prop. istam: *Homo debet agere tota vita poenitentiam pro peccato originali.* Sunt etiam materia remota, et necessaria confessionis, peccata commissa in ipsa baptismi susceptione, ut et peccatum, quod vocant, *fictionis*, dum quis suscipit baptismum in peccato lethali, et sine dolore de ipso. Ita communiter DD. cum S. Th. et Bonaventura, quibus favet Aug. relatus in *c. de Consec.* ubi ait: tunc *valere incipit ad salutem baptismus, cum illa fictio veraci confessione recedit.* Quamquam alii cum Glosa interpretantur *confessionem* de sola cordis contritione, et eodem modo D. Thomam interpretantur.

2. R. 2. Materia remota sufficiens, et non necessaria hujus Sacramenti sunt omnia peccata venialia, post baptismum commissa, atque etiam mortalia, olim rite confessa, ut docet doctrina communis TT. cum D. Th., Suarez, et aliis passim. Et deducitur ex *Extrav. 1. de priv.* in fine, ubi Bened. XI. ait: *Licet de necessitate non sit iterum eadem confiteri peccata, tamen ut eorundem peccatorum iteretur confessio, reputamus salubre.* Et haec est praxis communis fidelium, quia ad dolorem facilius excitandum, et ad materiam certam in confessione apponendam, solent post venialia aliqua confiteri de peccato aliquo gravi jam confesso. Quamvis enim peccatum, quod semel est rite confessum, deletum sit, nec possit amplius deleri; per Sacramentum tamen confertur gratia ex se delens peccatum, etsi ex accidenti illud in *actu secundo*, ut ajunt, non deleat.

3. *Quaest. 2.* Quanam est materia proxima Sacramenti Poenitentiae? R. Sunt actus poenitentis, scilicet contritio, confessio et satisfactio. Constat ex Trid. Sess. 14. Can. 4. *Si quis negaverit ad integram, et perfectam peccatorum remissionem requiri tres actus in poe-*

*nitente, quasi materiam Sacramenti Poenitentiae, videlicet Contritionem, Confessionem, et satisfactionem, quas tres poenitentiae partes dicuntur, anathema sit.* Porro Contritio, et Confessio sunt partes essentiales; actualis vero satisfactio solum est integralis, ut patet in aegrotis, qui ratione destitutus, solet absolvi absque satisfactione; hujus tamen votum, seu propositum necessarium est ad poenitentiam.

4. *Quaest. 3.* Quanam est forma hujus Sacramenti? R. Verba illa: *Absolve te a peccatis tuis.* Sunt qui velint, ad essentiam formae solum pertinere ea verba: *absolve te*, cum ex circumstantiis satis determinentur ad absolvendum a peccatis. Alii tamen id probabiliter negant sufficere, adeoque in praxi standum est secundae sententiae, licet forte minus probabili, ut animadvertunt Salmant., Roncaglia, et alii. Omnes tamen fatentur ea verba pertinere ad integritatem formae, adeoque sine gravi culpa omitti non posse. Quamvis autem verba *ego*, et *tuis* sint de praecepto, sine illis tamen valide absolvitur. Secus autem, si taceatur verbum *te*, quod reum exprimit, estque de essentia sententiae judicialis, qualis est absolutio Sacramentalis. Cetera verba, quae praecedunt absolutionem, in gravi necessitate omitti possunt, sine hac tamen ea tacere, sicut, et sequentia *Passio Domini N. J. Christi*, cet. erit solum veniale. Mortale tamen est relinquere illa verba: *in nomine Patris, et Filii, et Spiritus S. Amen.*

5. *Quaest. 5.* Quanam sunt verba ex Rituali R. a Sacerdote in absolutione adhibenda? R. Sacerdos audita Confessione, et injuncta poenitentia, dicere prius debet: *Missereatur tui omnipotens Deus, et dimissis peccatis tuis perducatur te ad vitam aeternam* Deinde dextera versus poenitentem elevata, dicat: *Indulgentiam, absolutionem, et remissionem peccatorum tuorum tribuat tibi omnipotens et misericors Dominus. Amen.*

*Dominus noster Jesus Christus te absolvat, et ego auctoritate ipsius te absolvo ab omni vinculo excommunicationis, suspensionis, et interdicti, in quantum possum, et tu indiges. Deinde ego te absolvo a peccatis tuis in nomine Patris, et Filii, et Spiritus S. Amen. Passio D. N. J. Christi, merita B. Mariae Virginis, et omnium Sanctorum, et quicquid boni feceris, et mali sustinueris, sit tibi in remissionem peccatorum, augmentum gratiae, et praemium vitae aeternae. Amen.* Si poenitens sit laicus, omittendum est verbum *suspensionis*, ut monet idem Rituale Romanum.

6. *Quaest. 6.* An valeat absolutio collata per formam deprecatoriam: *absolvat te Deus?* R. Sunt plures auctores contendentes ea forma Ecclesiam usam fuisse usque ad saeculum XIII., eamque etiam hodie dum vigere apud Graecos. Ita Tournelius, Martene, et alii. Sed id negant alii multi, estque communis sententia TT. invalidam esse omnino formam deprecatoriam, cum Christus Dominus expresserit, hoc Sacramentum instituens, a Sacerdote, tanquam Judice sententiam esse ferendam: *Quorum remisistis peccata, remittuntur eis.* Joann. 20. Et a Trid. definitum est, formam debere esse indicativam: ait enim Sess. 14. c. 3. *Docet S. Synodus, Sacramenti Poenitentiae formam, in qua praecipue ipsius vis sita est, in illis Ministri verbis positam esse: Ego te absolvo, &c. Quibus quidem de Ecclesiae S. more preces quaedam laudabiliter adjunguntur.*

7. *Quaest. 6.* An forma absolutionis necessario sit voce proferenda? R. Affirm. cum D. Th. Suario; et communi. Unde Clemens VIII. proscripsit propositionem dicentem: *Licet per litteras, vel internuntium Confessario absenti sacramentaliter confiteri, et ab eodem absente absolutionem obtinere.* Invalida est ergo absolutio data poenitenti, qui non sit moraliter praesens confessario, ita ut audire possit vocem Confessarii, mo-

re communi hominum loquentis, quamvis necesse non sit, ut re ipsa illam audiat.

8. *Quaest. 7.* An valida sit absolutio sub conditione? R. 1. Invalida est absolutio collata sub conditione de futuro, v. g. *si restitueris, ego te absolvo.* Ratio est, quia absolutio nullam vim habet, donec impleta sit conditio; nec vero est in potestate confessarii suspendere effectum Sacramenti, quod ex se producit id quod significat; significat autem effectum de praesenti. R. 2. Valida est absolutio, quae datur sub praeterita, vel praesenti conditione, quando illa praesens est vel impleta, tunc enim effectum non suspendit: sic DD. fere omnes. Est tamen illicita absolutio sub conditione, nisi gravis sit necessitas ita absolvendi, cum sit contra reverentiam Sacramenti, et contra generalem consuetudinem in re gravi. Erunt autem causae justae conditionate absolvendi, 1. Si Sacerdos prudenter dubitet, an moribundus vivat, necne, vel sentiat, aut sit rite dispositus: 2. si Confessarius dubitet, an habeat jurisdictionem, et sit necessitas confitendi; tunc autem debeat poenitenti manifestare rationem dubitandi, ut si ille re vera jurisdictionem non habuerit; sciat poenitens se non esse absolutum, adeoque iterare debere confessionem lethalium: 3. si urgeat necessitas suscipiendi Eucharistiam; quam tamen poenitens suscipere non potest, nisi prudenter credat se esse dispositum juxta praeceptum Apostoli: 4. cum dubitatur, an puer, vel semifatuus sint rite parati, praesertim in periculo mortis, et tempore Paschali.